南岳区委宣传部2022年度部门整体支出
绩效评价报告
[bookmark: _GoBack]
根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我部对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、单位基本情况
（一）部门职能职责
因岳办发【2019】16号关于印发《中共南岳区委宣传部职能配置、内设机构和人员编制规定》的通知为秘密文件，所以不予公开。
（二）机构设置情况
2022年末，我部内设股室7个，分别是办公室、理论教育组、宣传文艺组、文明组、网信组、新闻办、新闻出版、版权和电影组（区“扫黄打非”办公室）。所属事业单位1个，为南岳区网络安全和信息化事务中心，1个合署办公机构文联。
（三）人员编制情况
2022年末，我部共有编制12人，其中行政编制4人，全额事业编制8人，文联参公事业编8人。年末实有在职人员21人，退休人员1人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我单位正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2022年基本支出307.87万元，较上年增加86.8万元，主要原因是增人增资，人员经费增加。基本支出中人员经费260.95万元，占基本支出的84.76%，较上年增加77.12万元；日常公用经费46.92万元，占基本支出的15.24%，较上年增加9.68万元，主要原因是人员增加，公用经费增加。
（二）项目支出情况
项目支出系我部为完成特定工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括行业务工作经费和运行维护经费。业务工作经费支出主要用于含理论学习宣传、新闻宣传、舆论监管、文联工作、文明创建、衡阳群众、文化两金、新时代文明实践中心建设、《援军明日到达》电影拍摄工作、公益电影放映补助等方面。2022年项目支出2050.11万元，比上年增加1113.25万元，主要原因是今年增加南山影院土地出让金、电影公司原13名退休人员待遇和《援军明日到达》电影拍摄工作经费专项支出，其中：部门专项经费支出12.26万元；网络评论员和网络舆情监测支出15.03万元；文联支出0.89万元；创文工作支出83.73万元；衡阳群众支出2.29万元；对外宣传及外宣奖励支出71.25万元；文化两金和市级文化综合发展资金支出138万元；新时代文明实践中心建设支出7.2万元；党史学习教育支出4.64万元；《援军明日到达》电影拍摄工作支出61.31万元；拨付南山影业公司土地出让金1562.1万元；电影公司原13名退休人员待遇支出48.38万元；庆祝建党100周年宣传支出16.8万元；南岳衡山交流书画名家写南岳画南岳汇报展支出5万元；《湘声报》南岳两会宣传报道、抖音合作、双年展等其他全区性项目支出21.23万元。
三、部门整体支出绩效情况
2022年，我单位按照年初设定的绩效目标，保障单位正常运转，人员正常办公，各项目有序推进实施，全年预算执行总体良好，圆满完成了以下工作任务：
（一）高举旗帜，理论武装不断深化
1、高标准开展理论学习。严格落实常委会会前“第一议题”学习制度，规范党委(党组)理论学习中心组学习，发放各类学习辅导资料12本，组织开展了2022年区委理论学习中心组23个专题15次集中学习，举办3期“南岳大讲堂”讲座。
2、高水平完成专题宣讲。整合全区理论工作骨干，建立区、乡镇（街道）、村（社区）三级宣讲队伍，组织开展党的十九届六中全会精神、党的二十大精神宣讲150余场。
（二）压实责任，抓牢意识形态工作
1、落实意识形态责任。建立健全意识形态工作研判机制，召开意识形态专题会和分析研判会，组织意识形态工作专项督查，意识形态工作实现了“四个纳入”。
2、抓好网上舆情管控。坚持24小时值班制度，按要求完成敏感信息清理、转网、转评指令。共计发现及处理属地舆情共计154条，办结率达到99%，未发生重大负面舆情事件。全年上报省内负面舆情信息291条，全网政治与民族有害信息492条。
3、筑牢网络安全防线。成立南岳区互联网行业党委，开展清朗系列专项整治行动和打击整治养老诈骗、网络电信诈骗、未成年人保护等专项行动，查处宗教网络谣言2起，举报宗教类恶俗账号1个，查处涉赌、涉黄网站9家，发现养老诈骗线索1条，接收跨省传销举报1次。对全区关键基础设施网络进行安全巡查，整改官方网站网络安全隐患11起。
4、推进媒体融合发展。开通“云游南岳”慢直播平台，进行元旦节“新年日出”全国联动直播和国庆节“登顶五岳 看见中国”五省大联播。南岳新媒体全年发布宣传南岳衡山作品1800余条，话题达到2607.2万点击量。
（三）强化引领，培树精神文明新风
1、文明培育成果丰硕。培树“中国好人”曾瀛洲、“最美景区人·湖南好人”黄惠民、何桂林、“衡阳好人”蒋玉梅等一批先进典型，定期组织道德模范和好人宣讲进社区、进机关、进企业，引导全社会向上向善。
2、志愿服务齐献力量。优化“衡阳群众”志愿服务品牌，全区衡阳群众注册人数14136人，占全区户籍人口比例20.1％；志愿服务团队133个，活跃志愿者12119人，活跃率79％，星级志愿者477人，活跃率稳居全市各县市区第一。
3、文明实践走深走实。全区新时代文明实践中心（站所、基地）实现规范化建设。承办2022年衡阳市“喜迎二十大•强国复兴有我——我们的节日•七夕——星空浪漫•南山邂逅”主题实践活动，持续组织“百千万‘艺术童伴’——留守儿童关爱工程”主题活动，常态化开展文明旅游、疫情防控、交通劝导等新时代文明实践活动。
4、文明创建有力有效。开展创建全国文明城市、《衡阳市文明行为促进条例》宣传。新增景观小品15处，新增灯箱公益广告1500块，更换修护公益广告400块，制作发放创文纸杯10万个，持续开展“敲门”行动，定期向全区居民发送创文宣传短信。高位推动全区停车位应划尽划，新施划摩托车停车位4100个、施划道路标线4783㎡，新增斑马线“礼让行人”提示语88组，礼让行人抓拍系统2套。加大日常督查力度，推行“三单一制”清单制管理，下发交办函73个，整改问题1832个。
（四）以文化人，文化产业事业繁荣
1、抓好文艺精品创作。开展“三山一水三画院”第二届“红五星”美术作品展、江山揽胜——南岳、平江两地“喜迎二十大”书法作品联展、“喜迎党的二十大 美丽新南岳”主题摄影展、“寿岳清风  从家出发”——南岳区清廉家庭建设书法作品展。举办衡阳市“喜迎二十大·唱响新时代”戏曲声腔大赛南岳赛区初赛，截至目前，全区有20多件作品在国省市文艺赛事和展览中获奖。
2、开展文化惠民活动。全年经常性开展书法“进校园、进机关、进企业、进农村”、送文艺下乡、民间工艺进校园以及春节赠送春联等活动。组织艺术家在城区小学开展“四点半”课堂教学活动，在南街古戏台组织开展我们的节日——闹元宵演出活动。
3、加强文旅融合发展。成功举办首届衡阳市旅游发展大会新闻发布会、电影《援军明日到达》开机仪式、杀青仪式，全力配合做好电影拍摄工作。开展“奋进新征程 阅读再出发”全民读书活动，新编《南岳衡山72峰诗歌》、编辑出版《衡岳风骚》诗词刊物两期，进一步擦亮南岳历史文化名片。
（五）全面发力，新闻宣传出新出彩
1、服务大局。围绕全区发展大局，策划挖掘宣传各类典型正面事件，全区省级以上外宣发稿2400余篇，其中在中央级核心媒体发稿340余篇。其中在CCTV《新闻联播》上稿3条，新华每日电讯1篇，新华社全媒体150余篇，人民日报全媒体60余篇。今年，南岳新闻网、南岳融媒APP编制转发稿件6300余条，南岳融媒抖音号、天下南岳视频号推出短视频作品1228个。
2、聚焦主题。聚焦南岳风光，推出相关报道1000余篇，南岳云海雾凇10次登上CCTV，3次登上新闻联播；聚焦“标准化、新变化”，CCTV17《我的美丽乡村》栏目先后2期专题报道《龙池村的茶业之路》和《荆田村“菜篮子”产销旺》；聚焦生态文明，在央级媒体发稿80余篇，省级媒体发稿140余篇，上稿数量与质量创历史新高。
3、弘扬典型。成功推荐“身边雷锋·衡阳好人”4名。寿岳乡党员干部带领群众铲雪5公里，为孕妇开辟生命通道的事迹登上新华社每日电讯；南岳民警胡惕波因公牺牲的先进事迹被新华网、人民网等媒体重点报道。
四、存在的问题及原因分析
无
5、 下一步改进措施
一是进一步加强财务管理，规范财务审批程序，科学合理的编制预算。
二是严格执行单位财务管理制度、政府采购内控管理制度、专项资金及项目资金管理办法等
三是资金拨付严格按审批程序实施并做到手续齐全。按照专项资金管理的要求，做到专款专用。

2